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ازدواج کودکان، موضوعی تلخ و  سپید:مسئله 
نگران کننده است که سال های زیادی است فعالان 
اجتماعی و فعالان حقوق کودک، برای حل آن تلاش 
می کنند. تعداد زیادی از ازدواج هایی که در سنین 
کودکی رخ می دهند، به هیچ عنوان ثبت نمی شوند و 
به همین دلیل کودکان حاصل از این ازدواج ها فاقد 
شناسنامه بوده و درنهایت به جمعیت پنهان کشور 
اضافه می شوند. این در حالی است که هرچند در 
حاشیه شهرها ازدواج در سن پایین رواج دارد اما از 
طرفی در متن شهر و به ویژه در مناطق مرفه نشین 
سن ازدواج رو به افزایش بوده و بالاتر می رود. بر 
اساس ماده 1041 قانون مدنی عقد نکاح دختر قبل 
از رسیدن به سن 13 سال تمام شمسی و پسر قبل از 
رسیدن به سن 15 سال تمام شمسی منوط به اذن ولی 
به شرط مصلحت با تشخیص دادگاه صالحه است. 
ارزش های سنتی و مذهبی در راستای حفظ آبرو و 
شرف خانوادگی در زمینه فرهنگی در راستای سیستم 
پدرسالاری از عوامل مؤثر بر ازدواج کودکان در ایران 
محسوب می شود. آسیب های اجتماعی خانواده از 
جمله فقر، محرومیت از تحصیل، اعتیاد و مهاجرت در 
راستای کاهش بار اقتصادی و تأمین هزینه های ناشی از 
اعتیاد خانواده از دیگر عوامل ازدواج زودرس کودکان 
در ایران محسوب می شود. با وجود همه فعالیت هایی 
که در این سال ها برای رفع مشکل ازدواج کودکان 
انجام شده است اما هنوز ضعف قانونی در این زمینه 
باعث می شود تا کودکان زیادی بدون اینکه به بلوغ 
فکری یا حتی جسمی برسند، ازدواج کنند. در ادامه 
پیگیری ها برای رفع مشکل ازدواج کودکان، آیت الله 
مکارم شیرازی در دیدار اعضای کمیسیون فرهنگی 
مجلس و در پاسخ به استفتاء عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
فتوایی درباره ازدواج دختران در سنین پایین صادر کرد.
فاطمه ذوالقدر در حاشیه دیدار اعضای کمیسیون 
فرهنگی مجلس با آیت الله مکارم شیرازی، درباره 

ازدواج دختران در سنین پایین سؤال کرد و گفت:  
»در حال حاضر طبق قانون ازدواج دختران از سن 
13 سال به بالا امکان پذیر است. تبصره ای در قانون 
وجود دارد که با اذن ولی امکان ازدواج دختران زیر 
 13 سال هم وجود دارد؛ این در حالی است که ما 
42 هزار ازدواج زیر سن 13 سال داریم و این مشکلات 
زیادی را ایجاد می کند.« آیت الله مکارم شیرازی در 
پاسخ به استفتای عضو کمیسیون فرهنگی گفت:  »من 
ازنظر فتوا این اجازه را نداده و نمی دهم. ممکن است 
در گذشته چنین چیزی جایز بوده، اما اکنون به خاطر 
مفاسدی که دارد تا زمانی که دختر به بلوغ عقلی نرسد 
و قدرت تصمیم گیری نداشته باشد، اجازه ازدواج 
ندارد و حکم باطل بودن چنین ازدواجی را می دهم.«

جدیدترین آمار از ازدواج کودکان 
در ایران

آمارها نشان می دهند که ازدواج کودکان به وضعیت 
قرمز رسیده است. به نظر می آید که زمان آن رسیده که 
مسئولان دست به دست هم بدهند و این معضل کهنه 
و قدیمی را یک بار برای همیشه در کشور حل کنند. 
زهرا کهرام، دبیر سمینار ازدواج کودکان که چند 
روز قبل برگزار شد، با اشاره به پژوهشی که جمعیت 
امداد دانشجویی امام علی )ع( درباره عوامل و پیامدهای 
ازدواج کودکان انجام داده است، گفت: »این پژوهش 
در استان های قم، خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
تهران، بوشهر، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، 
گلستان، مازندران، ایلام، اصفهان، هرمزگان، البرز، 
کرمانشاه، کرمان، زنجان و همدان انجام شده است 
 و موارد موردمطالعه در آن زنان و مردان کمتر از 
35 سالی که قبل از 18 سالگی ازدواج کرده اند، بودند.«
او درباره آمار و ارقام ازدواج کودکان در ایران هم 
گفت: »17 درصد ازدواج دختران در ایران پیش از 
رسیدن به 18 سالگی بوده و طبق تازه ترین آمار ثبت شده 

در سازمان ثبت احوال کشور بر اساس آمار 9 ماهه 
اول سازمان ثبت احوال ایران در سال 94 اعلام شد که 
بیش از 5 درصد زنانی که در این مدت ازدواج کرده اند 
کمتر از 15 سال سن داشته یعنی 28 هزار و 242 نفر 
قبل از رسیدن به 15 سالگی ازدواج کرده اند و بیش 
از 204 هزار ازدواج دختران در سنین 15 تا 19 سال 
 در این دوره از سال ثبت شده است.« کهرام ادامه داد: 
»بر اساس آمار رسمی ثبت شده بیشترین آمار ازدواج 
و طلاق کودکان در استان های سیستان و بلوچستان، 
خوزستان، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و غربی، 

فارس، زنجان، تهران، همدان و مازندران است.«
پراکندگی  درباره  کودک  ازدواج  سمینار  دبیر 
 قومیتی ازدواج کودک در ایران هم گفت: »این مسئله 
 15 درصد در میان اقوام ترک، 4/5 درصد در اقوام کرد، 
 3/8 درصد در اقوام لر، 15 درصد فارس، 4/5 درصد لک، 
8/5 درصد بلوچ، 8 درصد عرب، 2/5 درصد سیستانی، 
4/7 درصد هزاره، 8 درصد پشتو، 10 درصد تاجیک،  
12 درصد مازنی، 2/5 درصد ازبک، 0.5 درصد گیلک 

و 0/5 درصد در میان سایر اقوام پراکندگی دارد.«
کهرام در خصوص شیوع جنسیتی ازدواج کودک 
 در ایران اعلام کرد که فراوانی ازدواج کودک در ایران 
35 درصد در میان مردان و 65 درصد در میان زنان 
میزان سواد هم 37/5 درصد آن ها  ازنظر  است و 
بی سواد، 37/5 درصد کمتر از سیکل، 22 درصد کمتر 
 از دیپلم و 3 درصد بالاتر از دیپلم هستند. به گفته او 
69/5 درصد آن ها میزان درآمد ماهیانه شان در صورت 
شاغل بودن کمتر از 500 هزار تومان، 27 درصد بین 
500 تا یک میلیون تومان و 3/5 درصد بیش از یک میلیون 
تومان است. دبیر سمینار ازدواج کودک درباره تأهل 
آن ها هم گفت: »82 درصد این افراد همچنان متأهل، 
 5 درصد مطلقه، 5 درصد دارای همسر فوت شده، 
4 درصد همسر رها کرده، 2 درصد همسر ازکارافتاده 

و 2 درصد همسران زندانی هستند.«

او با اشاره به سن ازدواج در این افراد ادامه داد: 
 »25/5 درصد بین 11 تا 13 سال، 55 درصد بین 
 14 تا 16 سال، 18 درصد بین 17 تا 18 سال و 

2 درصد کمتر از 10 سالگی ازدواج کرده اند.«
دبیر سمینار ازدواج کودک در خصوص وضعیت 
اعتیاد در میان آن ها هم گفت: »78 درصد این افراد 
و  معتاد  مادر  دارای  درصد  معتاد، 16  پدر   دارای 

6 درصد دارای والدین معتاد بوده اند.«
علت  به  افراد  این  درصد   68 کهرام،  گفته  به 
 سنت های قومی، 2 درصد به علت اعتیاد، 9 درصد فقر، 
17 درصد علاقه و 11 درصد بنا به سایر علل مجبور 

به ازدواج در کودکی شده اند.
دبیر سمینار ازدواج کودک درباره رضایت این 
افراد از سن ازدواجشان گفت: »40 درصد این افراد 
اصلا از سن ازدواج خود راضی نبودند، 11 درصد 
 خیلی کم، 12 درصد کم، 13 درصد تا حدودی،

 17 درصد زیاد و 7 درصد خیلی زیاد از ازدواجشان 
در سن کودکی راضی هستند.« کهرام با اشاره به 
سابقه سقط جنین در این افراد ادامه داد: »80 درصد 
نداشته و 20 درصد هم  مکرر  آن ها سابقه سقط 
سابقه سقط داشتند؛ همچنین آنکه 56 درصد از این 
 افراد از وسایل پیشگیری از بارداری استفاده کرده و 
44 درصدشان هم از این وسایل استفاده نکرده اند؛ 
علاوه بر آن 11 درصد از این افراد ازدواج قبل از بلوغ 
داشته، 74 درصد ازدواج بعد از بلوغ و 15 درصد 

ازدواج هم زمان با بلوغ را تجربه کرده اند.«
او درباره میزان تجربه خشونت های خانگی در 
این افراد هم گفت: »47 درصد این افراد دارای تجربه 
کوفتگی، 21 درصد جراحت، 53 درصد شکستگی 
و 3 درصد نقص عضو شدند؛ این در حالی است 
که 5 درصد از آن ها اختلاف سنی 15 تا 40 سال، 
10 درصد اختلاف سنی 10 تا 15 سال و 85 درصد 

اختلاف سنی کمتر از 10 سال را تجربه کرده اند.«

فتوای آیت الله مکارم شیرازی درباره ازدواج دختران در سنین پایین 

ازدواج دختران 
نابالغ،

 باطل  است

اداره  رئیس  بازگیر،  محمدحسین    
محیط زیست شهر تهران گفت : » آموزش 
گروه های  و  مجموعه  برای  محیط زیست 
همکاری  با  مشارکتی  به صورت  خاص 
حال  در  آموزش وپرورش  مجموعه های 
پیگیری است. در شهر تهران تفاهم نامه ای با 
اداره کل آموزش وپرورش بسته ایم که بر مبنای 
آن برنامه های زیست محیطی در مدارس شهر 
تهران را با همکاری یکدیگر پیگیری می کنیم.«
 علی صابری، عضو کمیسیون حقوقی 
شورای شهر تهران گفت: » شورای شهر در 
موضوع برگزاری موضوع آزمون استخدامی 
دخالتی نمی کند اما پیشنهاد می شود شهرداری 
درصدی از استخدامات خود را به معلولان 
اختصاص دهد. من به نمایندگی از جامعه 
انسانی شهرداری  منابع  معاون  از  معلولان 
می خواهم سهمیه 3 درصدی معلولان را در 

این آزمون لحاظ کند.«
پلیس  رئیس  مهماندار،  محمدرضا    
راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ گفت:» در 
بسیاری از مناطق بزرگ تهران شامل مناطق 
1، 2، 3، 6 و 12 در صبح و بعدازظهر حجم 
ترافیک 25 درصد بیشتر از ظرفیت معابر 
دیگر مناطق است. صبح ها و بعدازظهرها 
معابر تهران در تسخیر خودروها قرار دارد. 
وقتی حجم ترافیک تهران اشباع شده است، 
زمانبندی یکی از مهمترین راهکارهاست. 
دوربین های طرح زوج و فرد و دوربین های 
سطح شهر، معاینه فنی را به صورت سیستمی 
کنترل می کنند یعنی علاوه بر کنترل نیروهای 
پلیس، این دوربین ها نیز به طور سیستماتیک 
کنترل معاینه فنی را انجام می دهند که تاکنون 
و  برخورد  دستگاه  هزار   600 از  بیش  با 
جریمه شده اند که تعدادی از این دستگاه ها 

تکراری هستند.«
  علی صالحی، مسئول روابط عمومی 
دادستانی کل کشور گفت: »در حضور دونفری 
اطراف روستای  که مدعی وجود گنج در 
فاروق بودند محل هایی که موردادعای آن ها 
بود حفاری شد و هیچ چیزی کشف نشد. 
این حفاری ها با حضور برخی از اعضای 
شورای تأمین انجام شد، اما چیزی کشف 
نشد و افراد دستگیرشده در تناقض گویی های 
آشکار طی دو مرحله دو محل مختلف و 
اعلام  گنج  را محل وجود  از هم  بافاصله 

کردند که البته کاملا بی اساس بود.«
  احمد دنیامالی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر تهران گفت: » با 
قوانینی که اکنون وجود دارد این امکان هست 
که دو استان دیگر در کنار تهران تشکیل شده 
و ساکنان جنوب شرق و همچنین جنوب 
غرب پایتخت درخواست تبدیل شدن به شهری 
جدید را ارائه کنند. اگر به مقوله حریم شهر 
تهران توجه نشود در آینده با پدیده گمنامی 
شهرها و مشکلات اجتماعی و فرهنگی آن ها 

مواجه خواهیم شد.«

گزارش خبری خبر

 
 فضاي مجازي؛ سنگ ها، گنجشک ها

  بابك خطي، طبیب كودكان
پیشرفت فناوری امکان ثبت تصاویر و لحظه ها را با ساده ترین روش ها فراهم 
کرده و از سویي فضاي مجازي هم با امکانات جذاب و وسیع خود انتشار آن ها 
را به آسانی امکان پذیر کرده است. این تسهیلات شرایط مساعدي براي ارتباط 
بهتر بین افراد ایجاد می کند و برای به اشتراک گذاشتن موقعیت ها با اطرافیان و 
میانبر زدن فاصله ها خدمات شایاني ارائه داده است. اما عدم وجود ضوابط روشن 
و آموزش های اولیه در مورداستفاده از این فناوری ها باعث شده است که افراط  
و تفریط هایی در این زمینه وجود داشته باشد. به راستی در مورد گرفتن عکس و 
فیلم از افراد و سوژه ها و نشر آن چه محدودیت هایی وجود دارد؟ این یادداشت 
این مسئله را در مورد کودکان به طور خاص بررسي می کند که این روزها شاهد 
پخش فیلم ها و عکس های مختلف از آنان در فضاي مجازي هستیم که در مدت 

کوتاهي و در سطوح وسیع منتشر و دست به دست می شود.
سؤال این است که در چه مواردي اجازه انجام این کار است و چه وقتي اجازه 

اشتراک این موارد با دیگران وجود دارد؟ براي ورود به بحث در ابتدا باید ببینیم 
تعریف کودک چیست؛ طبق ماده اول کنوانسیون جهاني حقوق کودکان، تمام 
افرادي که زیر هجده سال تمام سن دارند کودک محسوب مي شوند. باید بدانیم 
هرگونه اقدام ازجمله برداشتن تصویر از کودکان منوط به اجازه از خود آنان و 
والدینشان است. هر نوع مخالفت در این دو سطح منع اساسي براي این اقدام 
است. ضمن اینکه نشر این تصویر و بعُد این انتشار هم نیازمند اجازه جداگانه 
است. ماده شانزدهم کنوانسیون جهاني حقوق کودکان واضحا ابراز مي کند که 
محدوده شخصي هیچ کودکي قابل تعرض نیست و این محدوده را شامل همه 
جوانب ازجمله امور خانوادگي، مسکوني، حیثیتي و مکاتبات کودک ذکر مي کند 
و لزوم حمایت قانوني را حق کودک در این موارد مي داند. حالا مي توانیم لحظه اي 
به آسیب هاي روحي بیندیشیم که از انتشار فیلم یا تصویري از کودکان براي خنده 
یا شوخي، خوشمزگي یا افزایش مخاطب در فضاي مجازي به کودک و خانواده 
او وارد مي شود. نمونه هایي که این روزها در اطرافمان زیاد به آن برمی خوریم و 

گاهي بدون توجه به آثار مخرب آن، خودمان هم با انتشار آن ها به توسعه این 
چرخه خطرناک خوشمزگي مجازي و جذاب بودن کاذب دامن مي زنیم.

اتفاقات پر عارضه و خطرناک به همین سادگي و با همین بی توجهی های به 
ظاهر پیش پا افتاده کلید مي خورد و در کوتاه زماني مي تواند به طوفاني سهمناک در 
زندگي هایي منتهي شود که دیگر کسي را یاراي مدیریت آن نیست و طبعا نمی توان 
از مسئولیت این عواقب جبران ناپذیر به صرف نداشتن نیت سوء شانه خالي کرد.

مثالي وجود دارد که آدم ها شوخي شوخي به سمت گنجشک ها سنگ پرتاب 
می کنند و گنجشک ها جدي جدي می میرند. قسمت عمده ای از این تسلسل خطرناک 

با همین مثال ساده قابل توجیه است اما راه حل مقابله چیست؟
ازلحاظ قانوني، ماده نوزدهم کنوانسیون حقوق کودکان، حکومت های امضاکننده 
را ملزم به استفاده از همه امکانات قانوني، اداري، اجتماعي و آموزشي براي مقابله با 
هرگونه اقدامات سهل انگارانه در برابر کودکان مي کند. طبق بند الف ماده سی وهفت 
همین کنوانسیون هم حکومت ها مقابله نسبت به هرگونه رفتار غیرانساني با کودکان 

را تضمین کرده اند. اما صرف نظر از این موارد روشن، قانوني و اجتماعي راه چاره 
اساسي پیشگیري از وقوع چنین اقداماتي به صورت خودخواسته در سطح جامعه 
است؛ رمز موفقیت در غلبه افراد در فضاي پرکشش مجازي بر جذابیت و محبوبیت 
کاذب این گونه نشرهاست. مَثلَي قدیمي داریم که با هم بخندیم و نه به هم. به 
نظر می رسد بهتر است زماني را به اندیشیدن در مورد این سؤال صرف کنیم که 
خندیدن و خنداندن به چه قیمتي قابل قبول است و آسیب های وارده احتمالي 
چنین انتشارات بی حساب و کتابي را با قرار دادن خود و عزیزانمان به جای قربانیان 
این اقدامات، تخمین بزنیم. باید پذیرفت استفاده از فضاي مجازي یک هنراست، 
هنري که مثل نواختن ساز نیازمند آموزش و صرف زمان است و مثل سوت زدن 

امري ساده، بی نیاز به آموزش و بی حساب و کتاب نیست.
کمي صبر و تأمل بیشتر هم در زمان فشار دادن دکمه ثبت تصویر در دوربین 
و موبایل ها و هم در زمان ارسال مطلب و اشتراک آن با افراد و گروه ها نیاز 

امروز همه ماست.

بهترین هدیه
345 جلد تا کنون منتشر شده است   بیش از 000

پرتیراژترین کتاب سلامت و پزشکی
 در طول تاریخ طب در ایران

چاپبیستویکمتلفن سفارشات:  22887356 

دستگیری قاتل خیابان 
زرکش

مرکز  طریق  از   ،95 فروردین   17 در 
کشف  فقره  یک   110 پلیسی  فوریت های 
خیابان  در  مسکونی  مجتمع  یک  در  جسد 
زرکش به کلانتری 127 نارمک اعلام شد . 
با حضور مأمورین در محل و انجام تحقیقات 
اولیه مشخص شد، جسد متعلق به خانم جوانی 
29 ساله به نام آیدا است که جسدش در داخل 
اتاق خواب - درحالی که آثار کبودی بر روی 
شده  کشف   - بود  مشهود  کاملا  گردنش 
است. کارآگاهان پلیس آگاهی در بازرسی 
از محل ارتکاب جنایت موفق به پیدا کردن 
به همسر  متعلق  با دست خط  دست نوشته ای 
متوفی به نام »رضا . الف ) 39 ساله ( شدند 
که در آن صراحتا عنوان شده بود که جنایت 
توسط او انجام شده است.  »رضا . الف« پس 
اداره  از سوی کارآگاهان  دقیق  از شناسایی 
دهم پلیس آگاهی تهران ، صراحتا به ارتکاب 
جنایت و قتل همسرش اعتراف کرد ؛ وی در 
اعترافاتش به کارآگاهان گفت :» این اواخر 
همسرم به دلایل مختلف به ویژه شغلم ، دائما 
به من ایراد و می گرفت و همین موضوع زمینه 
آغاز مشاجرات بود ؛ همسرم دائما به همراه 
دوستانش بیرون می رفت تا اینکه روز حادثه 
بر سر همین موضوع با یکدیگر درگیر شدیم؛ 
او از من خواست تا به سرکار بروم اما من به 
حرف های او گوش ندادم، داخل اتاق رفتم 
و دراز کشیدم ؛ ناگهان آیدا مقداری آب به 
روی من پاشید و مجددا خواست تا از خانه 
بیرون بروم و همین موضوع باعث ازسرگیری 
درگیری ما دو نفر شد. آیدا قصد داشت تا با 
ایجاد سروصدا از منزل خارج شود که من از 
پشت سر، او را گرفته و درحالی که گردنش 
را فشار می دادم به داخل اتاق خواب کشاندم . 
بعد از چند ثانیه متوجه شدم که دیگر صدایی 
مرگ  از  اطمینان  از  پس  ؛  نمی آید  آیدا  از 
آیدا ، دست نوشته ای نوشته و به سرعت خانه 
را ترک کردم و طی این مدت نیز با هیچ کس 
ارتباط نداشتم. پس از فرار، با هویت مجعول در 
یک رستوران در منطقه پاچنار به عنوان پیک 
موتوری مشغول به کار بودم تا اینکه توسط 

گشت آگاهی شناسایی و دستگیر شدم.«


